Vers. 7. — *Venit*. In figura Ecclesiæ de gentibus, quæ prius hauriebat aquam, id est voluptatem de profundo saeculi cuius fidem sitit Jesus et petit ab ea potari.

(GRÆC.) **Vel mulier**, id est Synagoga, quæ venit haurire aquam, etc., usque ad primitivam Ecclesiam.

Da mihi. Jesus sedens supra fontem petit a primitiva Ecclesia quam de gentibus elegerat potum fidei, qua in eum credatur, petit a natura potum rationis, qua conditor et redemptor investigetur. Apostoli missi in civitatem, id est in mundum, emere spirituales escas, id est fidem, et actionem, et cognitionem, quibus magistri satiantur Ecclesiæ. **Da mihi**. Licet Jesus post fatigationem sitire posset, tamen hunc potum non exigit, sed ut cor Ecclesiæ gentium pro laboris ejus cognitione potus ei efficiatur, desiderat.

Vers. 8. — *Discipuli enim*. In civitatem discipuli abiuerunt, scilicet ad Judæos, qui legis valle mu-

A niti, et prophetæ sunt telis armati, ut cibos emerent ipsorum, scilicet corda prædicatione fidei Deo preparantes.

Vers. 9. — *Dicit ergo*. Nesciens quem potum petit ab ea, putans quod de aqua opponit se esse de alienigenis vasculis, quorum etiam conversatione non utuntur Judei, sed Jesus qui fidem petebat, ei spiritum dare cupiebat, et eam admonet ut petat, spiritus est autem et donum Dei et viva aqua.

Non enim, etc. Samaritanos Judei execrantur et supplantatores vocant, quia eos hæreditate patris sui Jacob privaverunt abstinentia a cibis et vasis eorum.

Vers. 10. — *Respondit Jesus*. Pedentem et simplicibus verbis instruit, ut tandem donum Dei, id est spiritum possit accipere.

Vers. 11. — *Dicit ei mulier*. Aqua viva dicitur non alia, nisi quæ ubi oritur, excipitur, de qua mulier carnaliter sapiens dixit : Cum hauritorum non habeas, et puteus altus sit, quomodo habes aquam vivam? Sed ne forte aliqui fontem præmittere vide-retur, subdit : Nunquid tu melior es, id est potes melior esse Jacob qui cum suis usus est isto? Contra quod ergo aperte Christus ostendit se non carnaliter, sed spiritualiter loqui, dicens non sitire eum qui suam aquam biberit.

Vers. 12. — *Nunquid tu*. Alienigena Jacob patrem suum vocal, quia ipsa sub lege Moysi vixerat, et prædiuum quod Jacob filio suo dederat, possidebat.

(AUG.) *Vasculum cupiditas, aqua voluptas, reficitur, non extinguitur.*

Et ipse ex eo. De puteo bibunt homines et pecora, et similiter de ratione, quasi depravata et obsecrata magno labore foditur et exercetur : bibunt autem quidam ut homines qui ea ratione ad bonum utuntur, ut sancti. Quidam ut pecora, qui utuntur ea ad malum ut philosophi.